
Tychy  z  nową  polityką
mobilności
Tychy  jako  pierwsze  miasto  w  Metropolii  wprowadziły  nową
politykę mobilności zgodną ze standardami GZM.

Transport zbiorowy, rowerowy i podróże piesze powinny
stawać się pierwszym wyborem mieszkańców – to jedno z
trzech  podstawowych  założeń  nowej  polityki
mobilnościowej  w  Tychach.
Dokument ten wyznacza cele, które miasto chce osiągnąć,
by codzienne podróże mieszkańców do pracy, szkoły czy na
studia były bezpieczne i pozwalały dotrzeć w wybrane
miejsce na czas.
Tychy  są  pierwszym  miastem  w  Metropolii,  które
uaktualniło  założenia  swoich  planów  transportowych  o
zagadnienia związane z szerzej pojętą mobilnością.
Przyjęta w Tychach polityka mobilności jest zgodna z
założeniami  projektu  Planu  Zrównoważonej  Mobilności
Miejskiej, nad którym pracuje obecnie GZM.

Uchwalona  przez  miejskich  radnych  w  czwartek  (26  maja)
polityka  mobilności  Miasta  Tychy  zastąpi  obowiązującą  od
szesnastu  lat  politykę  transportową.  Nowy  dokument  został
opracowany  przy  wsparciu  Metropolitalnej  Szkoły
Prototypowania, zrzeszającej m.in. urzędników z różnych miast
GZM, ekspertów ds. transportu i urbanistów.

– Dokument po części bazuje na projektach, które w Tychach od
lat są realizowane. W mieście już teraz kolej jest powszechnie
wykorzystywana do codziennych podróży, a komunikacja miejska
jest z nią dobrze zintegrowana. Tychy realizują także różne
działania związane z uspokajaniem ruchu i bezpieczeństwem, a
ich  skuteczność  potwierdzona  jest  w  publikowanych  co  roku
statystykach – mówi Hanna Skoczylas, z-ca prezydenta Tychów
ds. zrównoważonego rozwoju
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Przyjęta  nowa  polityka  mobilności  podsumowuje  powyższe
działania,  ale  także  aktualizuje  je  o  kolejne  priorytety.
Dokument  wskazuje  cele  operacyjne,  które  można  osiągnąć
poprzez efektywniejsze wykorzystanie zasobów miejskich. Chodzi
m.in. o zmianę zachowań komunikacyjnych w podróżach wewnątrz
miasta i na zewnątrz, aby jeszcze bardziej zwiększyć udział
innych środków transportu niż samochód.

Dokument  zakłada,  że  we  wszelkich  podróżach  to  transport
zbiorowy, rowerowy czy pieszy powinien być pierwszym wyborem
mieszkańców.  Polityka  mobilności  opisuje  także  działania
związane  z  poprawą  jakości  otoczenia  –  zmiany  w  polityce
parkingowej, mające odciążyć tereny centralne miasta od ruchu
samochodowego,  oraz  traktowanie  miejskich  ulic  jako
przestrzeni publicznej, która ma być uporządkowana, zielona i
wyposażona w małą architekturę.

Co  istotne,  zapisy  zawarte  w  polityce  mobilności  będą
współgrać  z  projektami  realizowanymi  przez  Górnośląsko-
Zagłębiowską  Metropolię.  Do  zwiększenia  udziału  podróży
rowerowych  przyczynią  się  velostrady,  czyli  szybkie  trasy
rowerowe łączące miasta GZM, których budowa rozpocznie się od
przyszłego  roku.  Kolejnym  elementem  będzie  planowany  na
przyszły rok system roweru metropolitalnego, czyli jedna z
największych  wypożyczalni  rowerów  publicznych  w  Europie.
Docelowo ma ona działać z wykorzystaniem tej samej aplikacji,
która  umożliwia  zakup  biletów  autobusowych,  tramwajowych  i
trolejbusowych  Zarządu  Transportu  Metropolitalnego.  Całość
stworzy  dogodne  warunki  do  podróżowania  różnymi  środkami
transportu na terenie Tychów, jak i całej Metropolii.

Ponadto  przyjęta  w  Tychach  polityka  mobilności  jest  także
zgodna z założeniami projektu Planu Zrównoważonej Mobilności
Miejskiej, nad którym pracuje obecnie GZM. W odróżnieniu od
klasycznego  podejścia  do  planowania  transportu,  podstawą
planów mobilności nie jest koncentrowanie się na kwestiach
związanych z inżynierią ruchu, ale na ludziach. Plan zakłada
dążenie  do  lepszego  wykorzystywania  istniejących  zasobów



systemu miejskiego, a nie na ciągłej jego rozbudowie.

Dokument  przyjęty  w  Tychach  powstał  przy  udziale
Metropolitalnej Szkoły Prototypowania, która zajmuje się w tym
mieście  badaniami  mobilnościowymi,  ze  szczególnym
uwzględnieniem  prowadzonej  przez  samorząd  polityki
parkingowej. Podsumowanie tych prac planowane jest na jesień
tego roku.

Kolej:  od  13  marca
komunikacja  zastępcza  do
Katowic
3  marca  Koleje  Śląskie  uruchomią  komunikację  zastępczą  na
odcinku  z  Tarnowskich  Gór  do  Katowic.  Wszystko  przez
modernizację  linii  131  na  trasie  Chorzów  Batory  –  Nakło
Śląskie. Według deklaracji prace modernizacyjne mogą potrwać
dwa lata.

W niedzielę, 13 marca spółka PKP PLK rozpocznie mające potrwać
dwa  lata  prace  modernizacyjne  linii  kolejowej  nr  131  na
odcinku z Nakła Śląskiego do Chorzowa Batorego. W tym dniu
Koleje  Śląskie,  których  składy  dominują  na  remontowanym
odcinku,  uruchomią  komunikację  zastępczą  na  trasie  z
Tarnowskich Gór do Katowic.Linia nr 131, po której poruszają
się  pociągi  linii  S8  pełni  ważną  rolę  na  mapie  połączeń
kolejowego  przewoźnika  województwa  śląskiego.800
tys. pasażerów rocznie– Na linii S8, z Lublińca do Katowic, w
dni  robocze  kursuje  28  pociągów.  Rocznie  Koleje  Śląskie
przewożą na niej około 800 tys. pasażerów – podkreśla Patryk
Świrski,  prezes  Kolei  Śląskich.  W  trosce  o  komfort  tych
pasażerów w niedzielę, 13 marca, kiedy PKP PLK rozpocznie
modernizację odcinka z Nakła Śląskiego do Chorzowa Batorego,
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Koleje  Śląskie  uruchomią  komunikację  zastępczą.Kilka
alternatywNa  odcinku  z  Lublińca  do  Tarnowskich  Gór  (przez
Rusinowice, Koszęcin, Kalety i Miasteczko Śląskie) bez zmian
będą kursowały składy Kolei Śląskich. Z kolei na odcinku z
Tarnowskich Gór do Katowic pasażerowie posiadający ważny bilet
kolejowy Kolei Śląskich będą mogli skorzystać nie tylko z
zastępczej komunikacji autobusowej (ZKA), ale także z linii
autobusowych  M3  oraz  T40,  kursujących  w  ramach  Zarządu
Transportu Metropolitarnego (ZTM).
Lokalizacje komunikacji zastępczej

Na ZKA złożą się dwie linie autobusowe – S8 i S80. Pierwsza –
ekspresowa,  będzie  realizowała  bezpośrednie  kursy  pomiędzy
Tarnowskimi Górami (dworzec autobusowy przy ul. Pokoju), a
Katowicami  (dworzec  autobusowy  przy  ul.  Sądowej).  Druga  –
osobowa, będzie się dodatkowo zatrzymywać  na przystankach
ulokowanych w Nakle Śląskim (przystanek ZTM Nakło Śląskie przy
ul. Głównej), Radzionkowie (przystanek ZTM Radzionków Dworzec
PKP  przy  ul.  św.  Wojciecha,  przystanek  ZTM  Rojca  Centrum
Przesiadkowe przy ul. Kużaja), Bytomiu (przystanek ZTM Dąbrowa
Miejska  przy  ul.  Celnej,  przystanek  ZTM  Karb  przy  ul.
Miechowickiej,  dworzec  autobusowy  przy  pl.  Wolskiego)  i
Chorzowie (przystanki ZTM Chorzów Stabika i ZTM Nowa przy ul.
Katowickiej, przystanek ZTM Chorzów Rynek/ZTM Estakada przy
ul. Katowickiej).

– Informacje dotyczące szczegółów funkcjonowania komunikacji
zastępczej  i  lokalizacji  przystanków  zostały  przekazane
wszystkim  samorządom  na  trasie  z  Lublińca  do  Katowic.
Pasażerowie znajdą je również na dworcach i na naszej stronie
WWW. Informacji udziela również całodobowa infolinia dostępna
pod numerem telefonu: 32 428 88 88 – wylicza Tomasz Musioł,
rzecznik prasowy Kolei Śląskich.

Zakres prac

Modernizacja linii kolejowej nr 131 to jeden z największych
projektów kolejowych realizowanych w kraju. Na odcinku z Nakła
Śląskiego  do  Chorzowa  obejmuje  wymianę  torów  i  sieci



trakcyjnej na odcinku ponad 23 kilometrów, przebudowę pięciu
stacji  (Chorzów  Miasto,  Chorzów  Stary,  Bytom,  Bytom  Karb,
Radzionków) i dwóch przystanków (Bytom Północ i Radzionków
Rojca)  oraz  budowę  jednego  nowego  przystanku  (Chorzów
Uniwersytet).

Wzrosną komfort i dostępność

Dzięki inwestycji wzrośnie komfort podróżowania i dostęp do
pociągów: wyższe perony ułatwią wsiadanie i wysiadanie, nowe
wiaty  będą  chronić  przed  niekorzystnymi  warunkami
atmosferycznymi,  jasne,  energooszczędne  oświetlenie  poprawi
bezpieczeństwo  po  zmroku,  a  ścieżki  naprowadzające  ułatwią
niewidomym i niedowidzącym poruszanie się po peronie. Według
deklaracji PKP PLK prace modernizacyjne zakończą się w ciągu
dwóch lat.

Źródło: UM Tarnowskie Góry

 

 

 

 

 

Rośnie liczba podróży koleją
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w GZM. Metropolia przeznaczy
łącznie  33  mln  zł  na
dofinansowanie  połączeń  w
latach 2019-2022
Rośnie  liczba  podróży  wykonywanych  koleją  w  Górnośląsko-
Zagłębiowskiej  Metropolii.  Koleje  Śląskie  w  ubiegłym  roku
zanotowały wzrost liczby pasażerów na poziomie 1,9 mln – to
więcej o 14 proc. w porównaniu z rokiem 2020. Najnowsze dane
podał  Urząd  Transportu  Kolejowego.  Rosnące  zainteresowanie
koleją to także efekt zaangażowania GZM, która od roku 2019 do
końca 2022 przeznaczy na finansowanie kolei około 33 mln zł.

Rok  2021  w  przewozach  pasażerskich  to  przede  wszystkim
odbudowa  po  trudnym  czasie  związanym  z  wybuchem  pandemii.
Widać  jednak  ponowne  zainteresowanie  mieszkańców  tego  typu
formą podróży. Urząd Transportu Kolejowego podał, że Koleje
Śląskie w ubiegłym roku zanotowały wzrost pasażerów o 1,9 mln.
To więcej o 14 proc. niż w roku poprzednim. Wśród przewoźników
samorządowych  według  liczby  przewiezionych  pasażerów  KŚ
uzyskały udział w rynku na poziomie 6,06 proc.

Biorąc pod uwagę sfinansowane przez Metropolię połączenia KŚ i
Polregio, pociągi te przejechały w 2021 r. łącznie 360 966,346
km.

Dla  Metropolii  transport  szynowy  ma  być  podstawą
przemieszczania się po miastach i gminach konurbacji. Dlatego
GZM od 2019 r. sukcesywnie finansuje coraz więcej połączeń.

2019 2020 2021 2022

Liczba dofinansowanych połączeń 15 40 48 104

Kwota dotacji z GZM 1,2 mln zł 6 mln zł 9,2 mln zł 17 mln zł

Wysokość pracy eksploatacyjnej
(pockm)*

58 709 301 207 390 046 629 178
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Pockm = pociągokilometry

W  latach  2019-2022  można  zauważyć  ponad  10-krotny  wzrost
liczby  przejechanych  kilometrów  przez  pociągi  dofinansowane
przez  GZM,  a  także  ponad  14-krotny  wzrost  zaangażowania
finansowego Metropolii w uruchamianie kolejnych połączeń. W
2022  r.  dofinansowywane  przez  GZM  pociągi  będą  pokonywać
średnio 1700 km dziennie.

Podsumowując, w tym roku na sfinansowanie połączeń kolejowych
na swoim obszarze GZM zaplanowano w budżecie 17 mln zł.

Łącznie w latach 2019-2022 na połączenia kolejowe Metropolia
przeznaczy  33  mln  zł.  Najwięcej  dofinansowanych  połączeń
znajduje  się  w  relacji  Gliwice-Katowice.  Pozostałe  relacje
obejmują Tychy Lodowisko, Katowice, Sosnowiec Główny i Będzin
po Dąbrowę Górniczą Ząbkowice.

Od grudnia 2021 roku po kilku latach reaktywowano połączenia
pasażerskie na trasie Bytom-Gliwice. Dodatkowo dofinansowano
również  połączenia  na  trasie  Katowice-Sławków,  które  są
obsługiwane  przez  Polregio.  Łączny  dystans  jaki  w  latach
2019-2022  przejadą  pociągi  finansowane  przez  Metropolię  to
około 1 379 141 kilometrów, czyli 3-krotność odległości z
Księżyca do Ziemi.

Pełen raport Urzędu Transportu Kolejowego dostępny jest TUTAJ.

Nowe  inwestycje  kolejowe  w
GZM.  Projekty  o  wartości
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ponad 5 miliardów złotych
PKP  Polskie  Linie  Kolejowe  SA  ogłosiły  trzy  przetargi  o
wartości  3,7  mld  zł  na  przebudowę  linii  od  Będzina  przez
Sosnowiec, Katowice, Tychy do granicy w Zebrzydowicach. Dzięki
budowie nowych przystanków zwiększy się dostęp do pociągów, a
oddzielenie  ruchu  aglomeracyjnego  i  dalekobieżnego  pozwoli
zwiększyć  liczbę  połączeń.  Jednocześnie  trwa  analiza  13
projektów  zgłoszonych  do  rządowego  programu  Kolej  Plus,
których łączna wartość to ponad 1,5 mld zł. Inwestycje mają
szczególne  znaczenie  dla  Górnośląsko-Zagłębiowskiej
Metropolii, dla której transport szynowy ma być kręgosłupem
całego systemu komunikacji publicznej.

Modernizacja linii w GZM

PLK zapowiadają, że zgodnie z projektem, na trasie od Będzina
przez Sosnowiec do Katowic Szopienic Południowych dobudowane
zostaną dwa tory. Rozdzielony zostanie ruch aglomeracyjny i
dalekobieżny,  co  pozwoli  przewoźnikom  na  kształtowanie
atrakcyjnej  oferty  przewozowej.  Linia  zwiększy  swoją
przepustowość – będzie mogło kursować więcej pociągów. Lepszy
dostęp do kolei zapewnią dwa nowe przystanki Sosnowiec Środula
(ul. Chemiczna), Katowice Morawa (ul. Morawa). Przebudowane
będą  perony  na  stacji  Sosnowiec  Główny  oraz  przystanku
Katowice Szopienice Płd. Wszystkie perony i obiekty służące
podróżnym zostaną przystosowane do potrzeb osób o ograniczonej
możliwości poruszania się. Na około 4 km odcinku między stacją
Sosnowcem Głównym a stacją Będzin Miasto zbudowany zostanie
nowy  przystanek  Sosnowiec  Środula,   z  którego  skorzystają
mieszkańcy  dwóch  dużych  pobliskich  osiedli.  Stacja  Będzin
obsługująca głównie przewozy towarowe, będzie przebudowana i
dostosowana do przewozu pociągów z ładunkami.

Inwestycja PLK obejmie odcinek od Tychów do Goczałkowic –
Zdroju.  Będą  nowe,  wygodniejsze  perony  na  stacjach  i
przystankach:  Tychy  Żwaków,  Kobiór,  Piasek,  Pszczyna  i
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Goczałkowice wraz z dojściami uwzględniającymi dostęp dla osób
o  ograniczonej  możliwości  poruszania  się.  Planowana  jest
modernizacja  sieci  trakcyjnej,  obiektów  inżynieryjnych  oraz
torów. Prędkość pociągów wzrośnie do 160 km/h. Zwiększy się
bezpieczeństwo  ruchu  poprzez  zastosowanie  nowoczesnych
systemów sterowania ruchem.

Szybciej i wygodniej pojedziemy również na trasie z Zabrzegu
do Zebrzydowic i granicy z Czechami. Planowana jest m.in.
przebudowa  torów  i  sieci  trakcyjnej.  Stacje  Chybie  i
Zebrzydowice  oraz  przystanki  Zabrzeg  Czarnolesie,  Pruchna,
Drogomyśl będą dostosowane do potrzeb osób o ograniczonych
możliwościach poruszania się.

PLK  planują  pozyskać  współfinansowanie  z  instrumentu
finansowego  Unii  Europejskiej  „Łącząc  Europę”  na  lata
2021-2027.

Projekty w ramach Kolei Plus

W tym samym czasie aż 13 projektów kolejowych ubiega się o
dofinansowanie  w  ramach  rządowego  programu  Kolej  Plus.
Metropolia złożyła te projekty wraz z miastami, w których
realizowane mogą być inwestycje. Dotyczą one zarówno budowy
nowych torów lub ich modernizacji, jak również budowy nowych
przystanków  kolejowych.  Łączna  wartość  tych  inwestycji  to
ponad 1,5 mld zł.

Wszystkie 13 projektów dostało się do drugiego etapu programu
Kolej Plus, do którego nabór zakończono w grudniu 2021 r.
Teraz na analizę wniosków PKP PLK mają 3 miesiące. Wynikiem
prac  będzie  utworzenie  listy  rankingowej  projektów,  a
następnie  –  po  akceptacji  przez  Ministra  Infrastruktury  –
kwalifikacja do realizacji w programie Kolej Plus.

Zgłoszone projekty dotyczą obszaru Bytomia, Chorzowa, Dąbrowy
Górniczej, Gliwic, Katowic, Łazisk Górnych, Mikołowa, Orzesza,
Pyskowic,  Rudy  Śląskiej,  Świętochłowic,  Tychów  i  Zabrza.
Wszystkie zgłoszone projekty wpisują się w koncepcję Kolei



Metropolitalnej.  Dlatego  też  GZM  sfinansuje  wymagany  wkład
własny dla wszystkich projektów, które otrzymają dotację na
realizację. Szacowany wkład własny dla wszystkich projektów to
ok. 300 mln zł.

LINK: Projekty zgłoszone w ramach programu Kolej Plus

Już teraz pociągiem dwa razy
szybciej.  Kolej  znów
połączyła Gliwice i Bytom
Po  ośmiu  latach  przerwy  pasażerowie  znów  mogą  podróżować
pociągami  relacji  Gliwice-Bytom.  Dzięki  temu,  ten  ok.  20-
kilometrowy odcinek można pokonać w niewiele ponad 20 minut,
czyli  niemal  dwa  razy  szybciej,  niż  jadąc  samochodem  lub
autobusem.  Rozkład  jazdy  jest  dostosowany  do  godzin  pracy
przedsiębiorstw  zlokalizowanych  na  terenie  Katowickiej
Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Gliwicach, a połączenie tej
relacji – włączone do Żółtego Metrobiletu (Tarnowskie Góry –
Katowice), który obowiązuje również na całej sieci ZTM. Oto
szczegóły wprowadzanych zmian od 12 grudnia 2021 roku.

Przywrócenie połączenia Bytom-Gliwice stało się możliwe dzięki
zaangażowaniu  Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii.
Metropolia również w całości finansuje koszt uruchomienia tych
pociągów, który w 2022 roku wyniesie 5,2 mln zł.

– Dostrzegamy potencjał tej trasy w kontekście powstającej
Kolei Metropolitalnej– mówi Grzegorz Kwitek, członek zarządu
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii.

– Dlatego w pierwszej połowie roku, gdy składane były wnioski
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do  PKP  PLK,  zarządcy  infrastruktury  kolejowej  w  Polsce,
dotyczące rocznego rozkładu jazdy na 2022 r., zaproponowaliśmy
Urzędowi Marszałkowskiemu, aby uwzględnić również tę trasę.
Zaoferowaliśmy także, że w całości sfinansujemy koszt tych
połączeń. Koncepcja Kolei Metropolitalnej zakłada bowiem, że
powstaną  na  niej  przystanki,  co  w  przyszłości  zachęci
dodatkowych  pasażerów  –  wyjaśnia.

Budowa Kolei Metropolitalnej to najważniejsze zadanie, które
realizuje  Górnośląsko-Zagłębiowska  Metropolia  od  samego
początku  swojego  powstania.  Nie  ma  bowiem  szybszego  i
wygodniejszego  środka  transportu,  niż  pociągi.  Na  tak
zurbanizowanych  obszarach  jakim  są  metropolie,  tylko  kolej
może zdecydowanie skrócić czas codziennych podróży.

Dlatego  też,  poza  pracami  nad  przygotowaniem  wymaganej
dokumentacji  przed  rozpoczęciem  budowy  nowych  torów,  GZM
systematycznie zwiększa swoje zaangażowanie finansowe, by móc
w ten sposób zwiększać częstotliwość kursowania pociągów na
już funkcjonujących połączeniach. W ciągu niecałych czterech
lat wzrosło ono z ponad 1 mln zł w drugim półroczu 2018 roku
do ponad 17 mln zł, które według planów zostanie przekazane w
2022 roku.



Pociągiem już teraz można szybciej dojechać pociągiem niż…
samochodem

Już  teraz  okazuje  się,  że  na  wielu  trasach  pociągi  są
bezkonkurencyjne pod względem czasu przejazdu. Jeszcze mocniej
jest to zauważalne, gdy – niestety – dojdzie do nawet jednej,
niegroźnej kolizji w centrum lub remontowany jest kluczowy
odcinek trasy, co może wręcz sparaliżować ruch w kilkunastu
miastach wokół.

– Na 13 relacji pociągów, łączących różne części Metropolii,
tylko w jednym przypadku pociąg jedzie o ok. 2 minuty dłużej,
niż szacowany czas podróży samochodem, a jest to związane
tylko  z  tym,  że  pociąg  ten  ma  ok.  10-minutowy  postój  w
Katowicach,  aby  poczekać  na  przesiadających  się  pasażerów.
Gdyby nie te 10 minut, to on również pojechałby szybciej –
zauważa  Wojciech  Dinges,  zastępca  dyrektora  Departamentu
Komunikacji i Transportu GZM.

– We wszystkich pozostałych przypadkach – czas przejazdu jest
ze zdecydowaną korzyścią dla pociągów, a w siedmiu z nich –
trasę tę pokonamy nawet dwa razy szybciej. Jedną z takich tras



jest przywracane od 12 grudnia 2021 roku połączenie w relacji
Gliwice-Bytom – dodaje.

Nowe trasy dostępne z Metrobiletem, a we wspólnej ofercie
pierwsza z tras Polregio

Wraz  ze  zmianą  rozkładu  jazdy  na  kolei,  który  zaczął
obowiązywać od 12 grudnia 2021 roku – na trasę Gliwice-Bytom w
ciągu doby wyjedzie 15 par pociągów, które będą kursować co
ok. godzinę.

Ponadto,  w  odpowiedzi  na  apele  samorządowców,  zwiększona
została częstotliwość kursowania pociągów na trasie Katowice-
Sławków. Oznacza to, że od 12 grudnia 2021 roku również w
pociągach obsługiwanych na tej trasie przez Polregio można
jeździć  na  podstawie  Metrobiletu,  czyli  wspólnej  oferty
kolejowej i Zarządu Transportu Metropolitalnego oraz biletu
dobowego  (oznaczonego  jako  24h+Kolej).  W  planach  jest
poszerzenie  współpracy  z  Polregio  na  pozostałych  trasach,
obsługiwanych przez tego przewoźnika na terenie GZM.

Przypomnijmy,  że  ulgi,  które  przysługują  poszczególnym
pasażerom  na  kolei  czy  w  komunikacji  miejskiej  ZTM,  są
wzajemnie  honorowane  od  września  2021  roku.  Dotyczy  to  w
szczególności emerytów, rencistów czy posiadaczy karty dużej
rodziny.



 

Wsiąść do pociągu i autobusu ZTM z Metrobiletem lub biletem
dobowym za 15 zł

Przypomnijmy, że aby móc podróżować na terenie Metropolii GZM
pociągami oraz autobusami, tramwajami i trolejbusami Zarządu
Transportu  Metropolitalnego,  można  korzystać  ze  wspólnej
oferty biletowej, czyli Metrobiletu.

Metrobilet jest ważny 30 dni i w wersji normalnej kosztuje:
119 zł (tylko na terenie Katowic), 179 zł (na wybranym odcinku
łączącym kilka miast) lub 229 zł (obowiązuje na wszystkich
trasach kolejowych w GZM i całym ZTM). Bilety ulgowe są o
połowę tańsze.

W związku ze zmianami, które zostały wprowadzone od 12 grudnia
2021  roku,  powiększony  został  również  zakres  obowiązywania
dwóch Metrobiletów. Trasa Gliwice-Bytom zostanie włączona do
Metrobiletu  Żółtego,  który  uprawnia  również  do  przejazdu
pociągami od Tarnowskich Gór, przez Nakło Śląskie, Radzionków,
Bytom, Chorzów do Katowic. Przypomnijmy, że na części tej



trasy rozpoczyna się modernizacja infrastruktury i pojawi się
zastępcza komunikacja autobusowa.

Z kolei pociągi w relacji Katowice-Sławków, zostają włączone
do Metrobiletu Czerwonego, który obowiązuje obecnie na trasie
kolejowej od Dąbrowy Górniczej przez Będzin i Sosnowiec do
Katowic.

Natomiast, gdy nie podróżujemy codziennie, możemy kupić bilet
dobowy  ZTM.  Kosztuje  15  zł  i  uprawnia  do  podróżowania  od
Sławkowa  po  Gliwice  i  od  Tarnowskich  Gór  i  od  Dąbrowy
Górniczej  Ząbkowic  po  Kobiór  i  Bieruń  Nowy  –  bez  żadnego
limitu – pociągami Kolei Śląskich, Polregio oraz ZTM przez 24
godziny. Można go kupić w aplikacjach mobilnych (Mobilny ŚKUP,
mPay,  SkyCash,  moBILET  oraz  jakdojade.pl),  a  także  w
automatach ŚKUP. Podczas zakupu tego biletu, wybieramy datę i
godzinę, kiedy rozpocznie się jego obowiązywanie – a więc nie
musimy go kasować, a naszym pierwszym środkiem transportu może
być pociąg.
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Gliwic do Katowic, a wkrótce decyzja ws. dotacji z Kolei Plus
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Przed Metropolią również inne ważne projekty, które zbliżają
do  powstania  sprawnie  działającego  systemu  Kolei
Metropolitalnej.

Na początku grudnia 2021 r. GZM podpisała umowę na studium
wykonalności  budowy  drugiej  pary  torów  na  trasie  Gliwice-
Katowice.  Dzięki  tej  inwestycji  będzie  możliwe  zwiększenie
przepustowości trasy m.in. poprzez oddzielenie ruchu pociągów
dalekobieżnych,  jeżdżących  np.  w  kierunku  Wrocławia  czy
Przemyśla,  którym  dzisiaj  pociągi  aglomeracyjne,  czyli
zatrzymujące się na wszystkich przystankach osobowych– muszą
ustępować pierwszeństwa.

Obecne  ograniczenia  przepustowości  szlaków  i  mieszany  ruch
pociągów  związany  ze  wspomnianą  koniecznością  ustępowania
pierwszeństwa,  nie  pozwalają  na  zwiększenie  częstotliwości
kursowania pociągów metropolitalnych. Dlatego właśnie budowa
oddzielnej  pary  torów  jest  tak  ważną  inwestycją  z  punktu
widzenia powstającej Kolei Metropolitalnej.

Umowę  na  opracowanie  studium  wykonalności  GZM  podpisała
wspólnie  z  PKP  PLK,  który  jest  zarządcą  infrastruktury
kolejowej w Polsce. Obie instytucje zapłacą za nie łącznie ok.
4 mln zł.

Na początku przyszłego roku Metropolia spodziewa się również
wyników naboru do rządowego programu Kolej Plus. Zgłosiła do
niego 13 projektów, których celem jest budowa nowych torów i
przystanków osobowych o łącznej wartości ponad 1,5 mld zł.

Zgodnie  z  zapowiedziami,  po  zakwalifikowaniu  poszczególnych
projektów  do  dofinansowania,  Metropolia  sfinansuje  wymagany
wkład  własny.  Co  więcej  –  aby  zwiększyć  swoje  szanse  na
otrzymanie  tego  dofinansowania,  podniosła  również  swój
deklarowany wkład własny w przypadku projektów, zakładających
budowę  nowych  torów.  Łączna  wartość  szacowanego  wkładu
własnego dla wszystkich 13 inwestycji to ponad 300 mln zł.



Druga  para  torów  na  trasie
Gliwice-Katowice – jest umowa
na studium wykonalności
Budowa drugiej pary torów na trasie Gliwice-Katowice oddzieli
ruch dalekobieżny od aglomeracyjnego i usprawni podróżowanie
pociągami po GZM. W piątek (3 grudnia) podpisano umowę na
opracowanie studium wykonalności dla tej inwestycji. Dokument
pozwoli  określić  zakres  projektu,  jego  efekty  oraz  koszty
realizacji.

Wydzielone  tory  na  trasie  Gliwice-Katowice,  czyli  linii
kolejowej nr 137, to kolejny krok na drodze do budowy Kolei
Metropolitalnej.  Inwestycja  ma  za  zadanie  zwiększyć
przepustowość na jednej z najpopularniejszych tras w regionie
i doprowadzić do standardu, w którym pociągi będą kursować
wewnątrz Metropolii co kilkanaście minut.

–  Jesteśmy  przekonani,  że  nasza  współpraca  z  zarządcą
infrastruktury kolejowej PKP PLK SA będzie przebiegała tak
dobrze,  jak  dotychczas,  a  uważamy,  że  jest  ona  wzorcowa.
Zaczynamy też współpracę z nowym wykonawcą prac studialnych i
oczekujemy jak najwyższej jakości dokumentacji studialnej –
mówi Grzegorz Kwitek, członek zarządu GZM.

– Projekt ten będzie poniekąd realizacją po ponad 30 latach
planów budowy tzw. KRR czyli Kolejowego Ruchu Regionalnego na
wydzielonej parze torów, nie dokończonej na przełomie lat 80.
i 90. XX w. Tyle, że już w najnowszych technologiach i z
uwzględnieniem  oczekiwań  mobilnościowych  XXI  w.  –  dodaje
Wojciech Dinges, zastępca dyrektora Departamentu Komunikacji i
Transportu GZM.
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Umowę  na  opracowanie  studium  wykonalności  podpisały:
Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia oraz PKP PLK (występujące
w charakterze zamawiającego), a także TPF Sp. z o.o. (będąca
wykonawcą  umowy).  Warto  podkreślić,  że  w  ramach  zawartego
wcześniej porozumienia, Metropolia sfinansuje połowę kosztów
studium wykonalności, które oszacowano na kwotę ok. 4 mln zł.
Prace studialne mają być prowadzone do 2023 r.

Usprawnienie ruchu tramwajów

Obok inwestycji związanych z koleją, Metropolia prowadzi także
starania,  aby  maksymalnie  usprawnić  potencjał  sieci
tramwajowej.  Obecny  czas  podróżowania  tramwajami
niejednokrotnie jest dłuższy niż np. pokonanie podobnej trasy
autobusem. Wśród przyczyn takiej sytuacji można wymienić m.in.
brak  priorytetu  przejazdu  przez  skrzyżowania,  blokowanie
torowiska przez źle zaparkowane samochody czy ogólny układ
drogowy.

Dlatego właśnie GZM zleciła opracowanie szczegółowej analizy,



której efektem będą warianty i scenariusze pozwalających na
usprawnienie  ruchu  tramwajowego.  W  pierwszej  kolejności
analiza dotyczyć będzie linii 6, 7 i 15, przejeżdżających
przez Bytom, Chorzów, Świętochłowice, Katowice i Sosnowiec.
Wkrótce do GZM powinny trafić stosowne rekomendacje w tej
sprawie. Na ten cel zostanie przeznaczone z budżetu Metropolii
ponad 5 mln zł.

Przyszłością transport szynowy

Równolegle Metropolia stara się o pozyskanie finansowania na
13 projektów w ramach rządowego programu Kolej+. Pod koniec
listopada GZM złożyła w tej sprawie wymagane dokumenty do
drugiego  etapu  naboru.  Dotyczą  one  zarówno  odtworzenia
zlikwidowanych linii kolejowych, budowy dodatkowych torów lub
ich  modernizacji,  jak  również  budowy  nowych  przystanków
kolejowych. Łączna szacowana wartość tych inwestycji to ponad
1,5 mld zł. Aby zwiększyć szanse w konkursie, GZM znacząco
podniosła deklarowany wkład własny dla projektów liniowych.



Metropolia już od początku swojego istnienia angażuje się w
projekty  oparte  o  transport  szynowy.  To  jedyna  droga  do
odkorkowania  miast,  ale  także  poprawy  jakości  powietrza  w
regionie, który od dziesiątek lat czeka na powstanie własnej
kolei aglomeracyjnej. Tylko sprawnie zorganizowany transport
szynowy usprawni poruszanie się po Metropolii, odciąży drogi i
zachęci mieszkańców do wybierania form transportu innych niż
samochód.

Ponad  1400  wypełnionych
ankiet  w  ramach  konsultacji
Programu „Kolej+”
Zakończyły się konsultacje społeczne projektów zgłoszonych do
Programu  „Kolej+”  z  obszaru  Górnośląsko-Zagłębiowskiej
Metropolii. Mieszkańcy wypełnili ponad 1400 ankiet, których
rezultaty  zostaną  wykorzystane  podczas  opracowywania
niezbędnej  dokumentacji  projektowej.

Celem konsultacji było przedstawienie mieszkańcom propozycji
działań w ramach Programu „Kolej+” związanych z rozwojem kolei
na terenie GZM oraz zebranie opinii mieszkańców w zakresie
proponowanego w ramach programu przebiegu linii kolejowych lub
usytuowania  przystanków,  oczekiwań  dot.  rozkładu  jazdy
pociągów itp.

Mieszkańcy wypełnili ponad 1400 ankiet w formie online, w
których wyrazili swoje zdanie nt. poszczególnych projektów.
Największym  zainteresowaniem  cieszył  się  projekt  liniowy
„Przygotowanie alternatywnego połączenia aglomeracyjnego Tychy
– Katowice Murcki – Katowice Ligota linią kolejową nr 142”. W
przypadku projektów punktowych najwięcej wypełnionych ankiet
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dotyczyło budowy nowego przystanku osobowego Zabrze Zaborze
Północ oraz modernizacji infrastruktury pasażerskiej na stacji
Tychy Miasto.

–  Dziękujemy  wszystkim  za  uczestnictwo  w  konsultacjach
społecznych dotyczących Programu „Kolej+”. Głos mieszkańców w
przypadku projektów strategicznych z punktu widzenia znaczenia
kolei
w systemie transportowym jest dla nas szczególnie istotny. 
Skala odzewu wskazuje na to, że jest to temat również ważny
dla mieszkańców – mówi Lucjan Dec, dyrektor  Departamentu
Komunikacji
i Transportu GZM.

Dodatkowo  uczestnicy  konsultacji  społecznych  mieli  również
szansę, by przekazać inne informacje związane z transportem
publicznym na obszarze Metropolii.

Wyniki  ankiet  zostaną  teraz  opracowane  przez  wykonawcę
Wstępnych Studiów Planistyczno-Prognostycznych (oddzielnie dla
każdego z 13 projektów), a następnie ujęte w dokumentacji
projektowej. Musi być ona gotowa najpóźniej do 25 listopada,
kiedy mija termin złożenia przez liderów kompletów dokumentów
w  II  etapie  Programu  „Kolej+”.  Projekty,  które  zostaną
zakwalifikowane  do  realizacji  poznamy  w  pierwszym  kwartale
2022 roku.

Pieszo,  rowerem,  autobusem,
pociągiem.  Powstaje  plan
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mobilności  miejskiej  dla
Metropolii
Mobilność to coś więcej niż transport z punktu A do punktu B.
To sposób organizacji życia, codziennego poruszania się po
mieście i wyborów między różnymi środkami transportu. Mając to
na  uwadze,  Górnośląsko-Zagłębiowska  Metropolia  wraz  ze
Związkiem  Gmin  i  Powiatów  Subregionu  Centralnego  dąży  do
opracowania Planu Zrównoważonej Mobilności Miejskiej. Będzie
on wyznaczał  działania samorządów w tym obszarze. Wykonano
już  pierwszy  krok  –  powstało  szczegółowe  opracowanie  pn.
„Dobra mobilność”, które stanowi „półmetek” prac nad szerszym
dokumentem, jakim będzie plan mobilności miejskiej.

KLIKNIJ  I  ZAPOZNAJ  SIĘ  Z
DOKUMENTEM „DOBRA MOBILNOŚĆ”
–  Dobra  mobilność  to  ludzie,  którzy  ją  tworzą.  Nie  tylko
mieszkańcy,  ale  i  pracownicy  samorządów.  To  od  współpracy
wszystkich grup zależy, czy będziemy w stanie tworzyć miasta
bardziej  przyjazne  mieszkańcom  –  mówi  Kazimierz  Karolczak,
przewodniczący zarządu GZM.

– Obok dużych inwestycji w kolej czy centra przesiadkowe,
równie ważna jest skuteczna kooperacja na każdym szczeblu.
Podstawą  każdego  planu  mobilności,  w  odróżnieniu  od
standardowych  dokumentów  transportowych,  jest  szeroko
zakrojona  partycypacja.  Dlatego  łączymy  się  w
interdyscyplinarne  zespoły,  przed  którymi  wiele  wysiłku  i
wzmożonej  pracy,  ale  jestem  przekonany,  że  efekt  końcowy
przysłuży  się  wszystkim  mieszkańcom  Metropolii  –  dodaje
przewodniczący GZM.

Od studium transportowego, do planu mobilności miejskiej

https://metropoliagzm.pl/2021/07/06/pieszo-rowerem-autobusem-pociagiem-powstaje-plan-mobilnosci-miejskiej-dla-metropolii/
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Plan  Zrównoważonej  Mobilności  Miejskiej  będzie  uwzględniał
wszystkie środki przemieszczania się – od własnych nóg, po
wszelkie rodzaje pojazdów. Wstępem do opracowania tego planu
jest dokument pn. „Dobra mobilność”, który został stworzony w
oparciu  o  Studium  Transportowe  Subregionu  Centralnego
Województwa  Śląskiego.

Był  to  pierwszy  kompleksowy  dokument  dotyczący  kwestii
transportu i mobilności na obszarze Subregionu Centralnego, w
tym  Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii.  Dokument  był
tworzony w ramach szerokiej, partnerskiej współpracy Związku
Gmin i Powiatów Subregionu Centralnego Województwa Śląskiego,
Urzędu  Marszałkowskiego  Województwa  Śląskiego,  GZM  oraz
ówczesnego  KZK  GOP  i  pozostałych  organizatorów  publicznego
transportu  zbiorowego  w  Subregionie  (MZK  Tychy,  MZKP
Tarnowskie Góry, MZDiM Jaworzno, ZKM Zawiercie, Koleje Śląskie
S.A., PKP PLK S.A.).

– Studium Transportowe objęło swoim zasięgiem 90 gmin, zarówno
w obrębie Związku Subregionu Centralnego, jak i przyległych
gmin z województwa opolskiego oraz małopolskiego. W ramach
prac nad Studium Transportowym zrealizowano wywiad w 16 280



gospodarstwach na próbie 33 933 respondentów. Przeprowadzono
pomiary natężenia ruchu w 714 punktach pomiarowych – wylicza
Mariusz Śpiewok, zastępca prezydenta Gliwic i przewodniczący
zarządu Związku Subregionu Centralnego.

– Wynikiem prac wykonanych w ramach Studium Transportowego
Województwa  Śląskiego  jest  model  ruchu,  który  został
przekazany  Zarządowi  Transportu  Metropolitalnego,  jako
głównemu organizatorowi transportu publicznego w regionie. 
Model  ten  wykorzystywany  jest  między  innymi  do  budowania
siatki  połączeń  w  regionie.  Pozwolił  on  na  usprawnienie
integracji  transportu  i  rozwój  zrównoważonej  mobilności
miejskiej na obszarze całego Subregionu. Sam dokument otwiera
drogę do dalszego kreowania rozwoju zrównoważonej mobilności
miejskiej  w  całym  Subregionie  Centralnym  –  dodaje  Mariusz
Śpiewok.

GZM  wzbogaciła  studium  transportowe  o  kolejne  głosy
mieszkańców

Studium  transportowe  zostało  poszerzone  o  badania
eksploracyjne,  które  Metropolia  przeprowadziła  we  wrześniu
2020  r.  W  trakcie  Europejskiego  Tygodnia  Zrównoważonego
Transportu pracownicy GZM wraz z wolontariuszami codziennie
rozmawiali  z  wybranymi  mieszkańcami  spośród  7  miast
Metropolii,  napotkanymi  przede  wszystkim  w  środkach
komunikacji  publicznej,  na  przystankach  oraz  w  wybranych
węzłowych  punktach.  Celem  było  zebranie  szerokiej  palety
wypowiedzi  oraz  identyfikacja  typowych  doświadczeń,  punktów
widzenia  i  problemów,  będących  udziałem  ludzi
przemieszczających  się  wzdłuż  i  wszerz  po  Metropolii.



Mieszkańcy  mówili  o  różnego  rodzaju  przeszkodach,  które
napotykają  podczas  codziennych  podróży.  Wspominali  np.  o
niewystarczającej  liczbie  miejsc  parkingowych,  spóźniającej
się komunikacji miejskiej albo zbyt szybkim ruchu samochodowym
na osiedlach, co stwarza niebezpieczeństwo dla ich dzieci.
Wskazywali  też  na  problemy  związane  z  niewystarczającą
infrastrukturą rowerową czy faktem, że piesi przechodzą przez
ulicę na czerwonym świetle.

W  dokumencie  „Dobra  mobilność”  każda  z  przeszkód  została
opisana oraz wskazane zostały drogi do rozwiązania problemu, a
także  zakres  wsparcia,  jaki  może  zaoferować  Metropolia.
Szczególną  uwagę  zwrócono,  że  za  każdą  z  propozycji  stoi
podejście  obszarowe.  Tylko  działania  obszarowe,  a  nie
punktowe, mogą przynieść oczekiwane efekty. Autorzy dokumentu
uwzględnili  trzy  kluczowe  obszary:  dobra  dzielnica,  dobry
transport i dobre centrum.

– Za wszystkimi propozycjami w niwelowaniu przeszkód w dobrym
przemieszczaniu się po Metropolii i Subregionie stoi podejście
projektowe  i  obszarowe  –  mówi  Marcin  Domański,  zastępca
dyrektora Departamentu Komunikacji i Transportu w GZM.



– Podczas warsztatów diagnostycznych w gminach urzekła nas
długa historia jednego progu zwalniającego, który był negowany
przez tych samych mieszkańców, którzy o niego zabiegali. Ta i
inne historie pokazują, że nie da się patrzeć na mobilność
punktowo. Poprawa w jednym miejscu może wywołać pogorszenie
dwie ulice dalej. Patrzeć trzeba na cały obszar i pod niego
dobierać  odpowiednie  rozwiązania.  Do  wszystkich  zmian  w
miastach trzeba też podchodzić projektowo, a więc mieć jasne,
zdefiniowane i mierzalne cele – tłumaczy Marcin Domański.

Prace nad planem mobilności uzupełnią działania w terenie

Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej powstanie w 2022 roku.
Ale  samo  napisanie  dokumentu  nie  jest  celem  ostatecznym,
ponieważ urzeczywistnienie idei w nim zawartych nie będzie
możliwe  z  dnia  na  dzień.  Dlatego  kolejnym  krokiem  będzie
intensywna wspólna praca – głównie zarządców transportu, dróg
i nieruchomości, nad celami strategicznymi oraz listą zadań.
Planowane  jest  utworzenie  tematycznych  zespołów  roboczych,
które nie zakończą swojej pracy wraz z napisaniem dokumentu,
lecz będą swoje cele ewaluowały.

Warto dodać, że praca nad zrównoważoną mobilnością miejską w



Metropolii  to  także  działania  w  terenie.  Przykładem  jest
Metropolitalna Szkoła Prototypowania, która w ramach pilotażu
pracuje nad przeprojektowaniem ulicy Miarki w Bytomiu. Celem
jest przekształcenie miejskiej arterii w przestrzeń przyjazną
wszystkim  mieszkańcom  –  nie  tylko  tym  zmotoryzowanym.  W
projekcie  uczestniczą  urzędnicy  z  Bytomia,  Gliwic,  Rudy
Śląskiej,  Tychów,  Dąbrowy  Górniczej  i  Sosnowca,  a  także
pracownicy Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii oraz eksperci
zewnętrzni.

Dodatkowa  para  torów  na
trasie  Gliwice-Katowice.
Metropolia  podpisała
porozumienie z PKP PLK
Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia podpisała porozumienie ze
spółką PKP PLK w sprawie opracowania studium wykonalności dla
budowy  osobnej  pary  torów  na  trasie  Gliwice-Katowice.
Opracowanie  tego  dokumentu  jest  jednym  z  najważniejszych
etapów,  przygotowujących  do  rozpoczęcia  inwestycji.  Dzięki
podpisanemu porozumieniu, Metropolia sfinansuje połowę kosztów
studium wykonalności.

Budowa osobnej pary torów na trasie Gliwice-Katowice ma na
celu oddzielenie ruchu aglomeracyjnego od dalekobieżnego, co
przyczyni  się  do  zwiększenia  przepustowości  na  jednej  z
najpopularniejszych  tras  w  regionie.  Podpisane  porozumienie
określa wszystkie zasady współpracy pomiędzy Metropolią i PKP
PLK,  a  także  pozwala  występować  Metropolii  w  charakterze
współzamawiającego.
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– Budowa odseparowanego torowiska na trasie Gliwice-Katowice
ma ogromne znaczenie dla przyszłej Kolei Metropolitalnej –
mówi Grzegorz Kwitek, członek zarządu Metropolii GZM, w którym
odpowiada za sprawy związane z transportem publicznym.

–  Dzięki  jego  powstaniu,  możliwe  będzie  wprowadzenie
standardu, do którego dążymy, by pociągi wewnątrz metropolii
kursowały  co  kilkanaście  minut,  a  pasażerowie  nie  musieli
patrzeć  w  rozkład  jazdy,  by  wiedzieć,  że  „zaraz  coś
przyjedzie”. Właśnie ze względu na tak duże znaczenie tej
inwestycji,  Metropolia  w  połowie  sfinansuje  powstanie  tego
opracowania – dodaje.

– Warto dodać w tym miejscu, że podobne prace studialne trwają
lub  zostały  ukończone  dla  odcinków  Katowice–Tychy  oraz
Będzin–Katowice, zatem będzie to logiczne uzupełnienie działań
studialnych wokół węzła katowickiego przed przystąpieniem do
etapów projektowych i inwestycyjnych – dodaje Wojciech Dinges,
zastępca  dyrektora  Departamentu  Komunikacji  i  Transportu  w
GZM.

PKP PLK zapowiada, że opracowane w ramach studium wstępne
propozycje  zostaną  skonsultowane  z  przewoźnikami,  którzy
realizują  lub  zamierzają  realizować  połączenia  kolejowe  na
linii Gliwice-Katowice. Studium wykonalności ma dać odpowiedź,
jak  rozwijać  infrastrukturę  kolejową  i  przygotować
dokumentację przedprojektową, umożliwiającą realizację robót.
Prace  studialne  mają  być  prowadzone  w  latach  2021-2023  i
określą zakres projektu, jego efekty oraz koszty realizacji.

Wcześniej  pisaliśmy:  Kolej  Metropolitalna.  Osobny  tor  na
trasie Gliwice-Katowice, przygotowania do Kolei Plus
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W  przyszłym  roku  Metropolia
sfinansuje  nowe  połączenia
kolejowe na trasach Katowice-
Sławków oraz Gliwice- Bytom
W  2022  roku  Górnośląsko-Zagłębiowska  Metropolia  planuje
jeszcze  mocniej  postawić  na  rozwój  transportu  kolejowego.
Sfinansuje  dodatkowe  połączenia  pasażerskie  na  trasie
Katowice-Sławków oraz połączenie Gliwice-Bytom, które ma być
reaktywowane w przyszłym roku. Oprócz tego Metropolia dalej
tak  jak  do  tej  pory  będzie  dofinansowywać  połączenia  na
głównych trasach.

– Kontynuujemy nasze działania w ramach podstawowego wariantu
„zero” Koncepcji Kolei Metropolitalnej, który zakłada rozwój
transportu  kolejowego  z  wykorzystaniem  istniejącej
infrastruktury. Od 2022 roku chcemy dać mieszkańcom Metropolii
nowe  możliwości  podróżowania  koleją  –  tłumaczy  Grzegorz
Kwitek, członek Zarządu GZM.

–  Można  powiedzieć,  że  to  przełomowy  moment.  Do  tej  pory
dofinansowywaliśmy  połączenia,  które  zostały  zaproponowane
przez  organizatora  kolejowych  przewozów  pasażerskich,  czyli
Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego. Teraz to my, jako
Metropolia,  podtrzymując  wolę  obecnego  poziomu  finansowania
pociągów,  zaproponowaliśmy  również  listę  nowych  połączeń,
które jesteśmy gotowi w całości sfinansować. Przygotowaliśmy
również projekt rozkładu jazdy dla nowych, finansowanych przez
GZM  połączeń.  Od  początku  to  w  pełni  nasza  inicjatywa  –
dodaje.

Metropolia sfinansuje w nowym rozkładzie jazdy 5 dodatkowych
par  pociągów  na  trasie  Katowice-Sławków.  Będzie  to
rozszerzenie obecnej oferty. W ten sposób liczba par pociągów
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kursujących na tej trasie wzrośnie łącznie do 14. Dzięki temu
w dni robocze pociągi pomiędzy tymi miastami będą kursować co
na  godzinę.  Z  nowej  oferty  skorzystają  również  mieszkańcy
Sosnowca i Dąbrowy Górniczej.

Kolejnym  krokiem  jest  reaktywacja  przez  GZM  połączenia  na
trasie Gliwice-Bytom, gdzie pociągi pasażerskie nie kursują od
2013 roku. Trasę będzie obsługiwać 15 par pociągów. Rozkład
jazdy zakłada częstotliwość 1h w godzinach szczytu i 2h poza
szczytem. Dodatkowo godziny kursowania pociągów mają zostać
dopasowane  m.in.  do  funkcjonowania  podstrefy  gliwickiej  w
ramach  Katowickiej  Specjalnej  Strefy  Ekonomicznej,  tak  aby
pracownicy mogli dojechać do pracy i wrócić do domu.

 –  Powstanie  Metropolii  umożliwiło  stworzenie  platformy
porozumienia pomiędzy wszystkimi podmiotami, które mają wpływ
na  kształt  transportu  kolejowego  w  Metropolii.  Od  kilku
miesięcy prowadzimy rozmowy z gminami, Urzędem Marszałkowskim
Województwa  Śląskiego,  który  jest  organizatorem  kolejowych
połączeń pasażerskich oraz przewoźnikami: Kolejami Śląskimi i
Polregio – podkreśla Grzegorz Kwitek.

– Efektem naszych rozmów jest rozszerzenie oferty kolejowej
dla mieszkańców Metropolii. Dostrzegamy duży potencjał w obu
nowych  połączeniach,  które  będziemy  finansować  –  dodaje
członek Zarządu GZM.

Metropolia  poza  sfinansowaniem  większej  liczby  połączeń
kolejowych  podejmuje  również  inne  działania,  aby  poprawić
jakość transportu na swoim obszarze.

–  Cieszymy  się,  że  możemy  rozwijać  połączenia  na  nowych
trasach.  Współpracujemy  z  ZTM,  aby  odpowiednio  w  miarę
możliwości  zsynchronizować  rozkłady  jazdy  pociągów  z
autobusami,  zwłaszcza  na  trasie  Gliwice  –  Bytom,  gdzie
funkcjonują  obecnie  połączenia  równoległe  i  powinny  one
uzupełniać  się  wzajemnie  z  ofertą  kolejową,  a  także,  by
przesiadka w Gliwicach do autobusów zmierzających na tereny



KSSE była jak najdogodniejsza. Warto podkreślić, że dzięki
pracom modernizacyjnym na sieci PKP PLK SA czas jazdy pomiędzy
centrum Gliwic a centrum Bytomia będzie wynosił jedynie 20
minut.  Jesteśmy  przekonani,  że  dobry  rozkład,  możliwość
korzystania ze wspólnych rozwiązań biletowych w komunikacji
kolejowej i drogowej oraz odpowiednia jakość pojazdów zachęcą
pasażerów  do  korzystania  z  metropolitalnych  rozwiązań
kolejowych. Ponadto zamierzamy rozszerzyć ofertę Metrobiletu o
przewoźnika  Polregio,  tak,  by  oferta  komunikacyjna  dla
Zagłębia była spójna również pod tym względem. Planujemy na
przyszłość kolejne trasy, na których GZM będzie finansować
połączenia  –  wyjaśnia  Wojciech  Dinges,  Zastępca  Dyrektora
Departamentu Komunikacji i Transportu GZM.

– Ponadto w trakcie negocjacji, określiliśmy też jakim taborem
mają być wykonywane połączenia, finansowane z budżetu GZM.
Pociągi  finansowane  przez  GZM  będą  wyposażone  m.in.  w
klimatyzację,  toalety  w  obiegu  zamkniętym  oraz  system
informacji  pasażerskiej  –  dodaje.

Ostateczne  szczegóły  rozkładów  jazdy  na  trasach  Katowice-
Sławków i Bytom-Gliwice będą znane po opracowaniu rozkładu
jazdy  przez  zarządcę  infrastruktury  kolejowej,  czyli  PKP
Polskie  Linie  Kolejowe,  niemniej  pasażerowie  mogą  się
spodziewać kilkunastu par pociągów na dobę w dni robocze.

Metropolia będzie dalej dofinansowywać połączenia na głównych
trasach:  Gliwice-Katowice  Dąbrowa  Górnicza  oraz  Tychy-
Katowice-Dąbrowa  Górnicza.  W  2021  roku  przeznaczyła  na  48
połączeń kwotę 9,2 mln zł.




